şüphesiz en bariz şekliyle imamiyye ekolünde görülmektedir.

"Kaybolma, gizlenme anlamına gelen gaybet3 kelimesi, imamiyye'ye göre on

ikinci imaının ölmeden insanlar arasından ayrılıp gizlenmesi anlamında kullanılan bir
terimdir4

• Bu fırkaya göre, Mu~ıammed b. Hasan, babasının vefatı üzerine (260/874)
evlerindeki mahzene girerek gözden kaybolmuş, yani gaybete girmiştir. Hicri 260'dan
329 yılına kadar olan döneme gaybet-i suğra (küçük gizlilik), 329'dan günümüze

kadar devam eden döneme de gaybet-i kübra (büyük gizlilik) denilmiştir. l<üçük
gaybet döneminde on ikinci imanıla Şii toplumu arasındaki irtibatı sefir denilen dört

kişi sağlamıştır. Bunlar imanıdan yazılı emir veya tavsiyeler (tevkiler) alarak kendi
cemaatleri arasında ortaya çıkan meseleleri halletmeye çalışmışlardır. Dördüncü sefir
Ali b. Muhammed es-Senıerri'nin kendisinden sonra bir halef tayin etmeyerek

329/941 yılında vefat etrriesiyle küçük gaybet dönemi sona ermiş ve imanıla Şii

toplumu arasındaki nıünasebeti yürüten vekillerin bulunmadığı ve hala devam
etmekte olan büyük gaybet dönemi başlamıştır. On ikinci imanıın gizlenmesinden

· itibaren, yaklaşık bir asır içinde, imanliyye fırkasının temel inançları şekillenmiştir.

Muhammed b. Suma'a 15
, Zeydiyye ekolüne mensup

Abbad b. Ya'kub er-Ravacini ei-'A-sfari16 ve lmamiyye ekolüiıden Ali b. Mahzayar ei
Ahvazi17, Fadl b. Şazan en-Nisaburi18 (ö.260/873) gibi alimler sayılabilir. 19 Ayrıca
262/876 yılında on ikinci imaının Bağdat temsilcisi olduğunu iddia eden ibrahim b.

ishak en-Nehavendi'nin (ö.286/899) gaybet konusunda bir kitap yazdığı ve burada
aşırı Şiilerin iddialarına cevaplar verdiği bildirilmektedir.20 Bunlara ilaveten Abdullah b ..
Ca'fer ei-Himyeri (ö.293/905) e/-Gaybe ve'I-Hayra adında bir eser telif etmiştir.

Bu eserler, gaybet konusunda önemli bilgiler ihtiva

eden ve günümüze ulaşıııış ilk kaynaklar oldukları için tercih edilmiştir.

c. Küleyni ve el-Kafi (Kitabü'I-Hüccel2

lmamiyye Şiasının dört temel hadis kitabının ilki olan e/-Kaffnin müellifı

Küleyni, Rey ve Kum şehirleri arasındaki Küleyn köyünde, büyük ihtimalle 265/879

yılında dünyaya geldi. Doğduğu yere nispetle ei-Küleyni er-Razi diye meşhur oldu.
Asıl adı Ebu Ca'fer Muhammed b. Ya'klıb b. lshak'tır. ilk eğitimini Rey şehrinin önemli
alimlerinden olan babası Ya'klıb b. lshak ve dayısı Altan'dan aldı. Uzun bir müddet
Kum'da eğitimine devanı elli.

yüzyılın başlarında Bağdat'a gitti.
Abbasi Hafifesi Muktedir-Billalı devrinde imanıiyye fırkasının ilmi başkanlığını yaptı.
Ilmi faaliyetleri sebebiyle ulema arasında mümtaz bir yer edindi ve pek çok talebe
yetişiirdi. Küleyni, 329/941 tarihinde Bağdat'ta vefat etmiştir.23

Küleyni'nin kaynaklarda zikredilen başka eserleri varsa da24 en meşhur eseri
el-Kafi fi 'ilmi'd-din adlı hadis mecmuasıdır. Şiaya göre muteber sayılan dört hadis
kitabının ilki ve en önemlisi kabul edilen el-Kafi, usül ve furüa dair otuz beş kitaptan
oluşmaktadır.

Ali b. Hüseyin b. Babeveyh ei
Kummi'dir. Kum şehrinde. imamiyye Şiasına büyük hizmetleri dokunmuş bir ailenin
çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. Doğum tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte ikinci
sefır Muhammed b. Osman ei-'Amri'nin vefatından sonraki bir tarihte, yaklaşık olarak
305/ 917-918 yılında doğmuştur. Sadük ve babası Ali b. Babeveyh, Sadükin diye
meşhur olmuşlardır. Saclük, iJk eğitimini Kum şehrinin önemli alimlerinden almış,

bilahare Bağdat'a gitmiştir. Ayrıca Hz. Peygamber ve imarnlara ait hadisleri toplamak
maksadıyla pek çok seyahate çıkmıştır. O, ilmi gayretleri ve ortaya koyduğu

almıştır. SadOk, Büveyhi Hlikümdarı Rüknüddevle'nin daveti üzerine Rey şehrine
gitmiş ve buraya yerleşmiştir. 381/991 yılında Rey'de ölmüştür. 148

Şeyh SadCık'un Kema/uddin adlı bu eseri ikmalü'd-din ve itmamü'n-ni'me
şekliıjde de bilinir. Bu kitaP.. müellifın giriş kıs·mında belirttiği üzere on ikinci imaının
isteği üzerine yazılmıştır. SadOk, rüyasını:Ja on ikinci imaını görmüş ve kendisinden
imam ın gaybette olduğunu ispat ve izah eden bir kitap telif etmesini istemiştir.